PAGE
2

ATA DA 19ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 12 DE JUNHO DE 2006.

PRESIDÊNCIA:

Vereador LUIZ CARLOS RUBIO
SECRETARIA:

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Aos doze dias do mês de junho do ano dois mil e seis, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 19ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de nove Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia cinco de junho do ano dois mil e seis, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores ADEMIR FLORIAN e JOSEY. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, OF.GP. Nºs. 371/06, 412/06, 418/06, 419/06, 422/06, 424/06, 425/06, 426/06, 427/06, 428/06, 429/06, 430/06, 431/06, 432/06, 433/06, 435/06, 436/06, 437/06, 438/06, 451/06, 452/06, 453/06, em atenção aos Requerimentos nºs. 210/06, 238/06, 094/06, 101/06, 195/06, 278/06, 279/06, 289/06, 208/06, 266/06, 275/06, 290/06, 302/06, 303/06, 305/06, 325/06, 326/06, 328/06, 335/06, 420/06, 421/06, 416/06; da Chefe de Divisão de Secretaria e Expediente, OF.DSE.Nº. 288/06, encaminhando convênio nº. 041/06 – Convênio entre a Prefeitura Municipal e a Universidade “Júlio de Mesquita Filho”, através da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia do Campus de Botucatu, para estabelecimento de parceria visando a integração desta instituição junto ao Sistema Único de Saúde local; do Dirigente Regional de Ensino, Ofício 127/06, em atenção ao Requerimento nº. 467/06; do Coordenador da Equipe de Vigilância em Saúde Ambiental, Of. Nº. 077/06-VSA, em atenção ao Requerimento nº. 459/06; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de verba para a área da Saúde; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de verba para a área da Saúde; da Telefônica, CT.TAB. 0548/2006, em atenção ao Requerimento nº. 434/06. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 039/2006- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que institui o Dia das Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais no Município de Botucatu. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 013/2006- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos para o período de 2006 a 2009. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 014/2006- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo constantes no Anexo II e III, da Lei Complementar nº. 426, de 07 de outubro de 2005 – Diretrizes Orçamentárias para o período de 2006 e autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 642.500,00 (seiscentos e quarenta e dois mil e quinhentos reais). 04)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 015/2006- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos para o período de 2006 a 2009. 05) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 016/2006- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo constantes no Anexo II e III, da Lei Complementar nº. 426, de 07 de outubro de 2005 – Diretrizes Orçamentárias para o período de 2006 e autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 1.053.000,00 (hum milhão e cinqüenta e três mil reais). 06) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004/2006- de iniciativa do Vereador LUIZ RUBIO, que concede ao Dom Aloysio José Leal Penna o Título de “Cidadão Botucatuense”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador CULA, nºs. 543/06 e 544/06. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores PROF. VAROLI e CULA, nº. 515/06; do Vereador PROF. VAROLI, nº. 516/06; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 517/06; dos Vereadores CARLOS TRIGO e LOURENÇÃO, nº. 518/06; dos Vereadores LELO PAGANI, JOSEY e PROF. VAROLI, nº. 519/06, 520/06 e 521/06; do Vereador LELO PAGANI, nº. 522/06; do Vereador REINALDINHO, nºs. 523/06, 524/06, 525/06, 526/06 e 527/06; do Vereador CULA, nºs. 528/06, 529/06, 530/06 e 531/06; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 532/06, 533/06, 534/06, 535/06 e 536/06; do Vereador JOSEY, nº. 537/06; do Vereador CALDAS, nºs. 538/06, 540/06, 541/06 e 542/06; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 539/06. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 032/06 e 033/06; do Vereador JOSEY, nº. 034/06; do Vereador LELO PAGANI, nº. 035/06; do Vereador CALDAS, nº. 036/06. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 094/06; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 095/06. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. VAROLI, LELO PAGANI, REINALDINHO, ADEMIR FLORIAN, aparteado pelos Vereadores CALDAS e PROF. VAROLI, o Vereador CULA, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI, ADEMIR FLORIAN e PROF. VAROLI; o Vereador CALDAS, o Vereador PROF. GAMITO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 030/2006- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que dispõe sobre realização de projetos de inclusão digital no Município de Botucatu e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador CALDAS. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 031/2006- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Erich Ernesto Paulo Eggert, a Rua “2” (dois), localizada no loteamento denominado Vila Assunta, bem como todo e qualquer prolongamento. Pela ordem, o Vereador PROF. GAMITO solicitou o adiamento do referido Projeto por cinco sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 032/2006- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que institui a “Semana Municipal do Idoso” e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Fez uso da palavra o Vereador ADEMIR FLORIAN. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.........................................................Vereador LUIZ CARLOS RUBIO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI.

SGPV/sgpv.